
62
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 13 de Setembro de 2023.

PORTARIA Nº 896-S, DE 12 DE SETEMBRO 
DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Lei nº 3.043/1975, e nos termos do processo 
nº 2020-84JXQ,

RESOLVE:

PRORROGAR, em caráter provisório, a partir 
de 16/09/2023 até 15/09/2024, a localização de 
RICKY BERTUANI DOELLINGER, nº funcional 
3791157, vínculo 1, na função de Supervisor 
Escolar, na SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL 
DE EDUCAÇÃO VILA VELHA, nível de atuação 
18, nos termos do art. 15 da Portaria nº 090-R, 
publicada no Diário Oficial em 14/04/2022 e do 
art. 31 da Lei nº 5.580/1998.

Vitória, 12 de setembro de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1166893

PORTARIA Nº 897-S, DE 12 DE SETEMBRO 
DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Lei nº 3.043/1975, e nos termos do processo 
nº 2023-FL6B3,

RESOLVE:

PRORROGAR, em caráter provisório, a partir de 
21/10/2023 até 31/01/2024, a localização das 
servidoras abaixo relacionadas na SECRETARIA 
DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, nível de atuação 
33, nos termos do art. 81 da Lei Complementar nº 
115/1998, do art. 18, Parágrafo único, do art. 31 da 
Lei Complementar nº 5.580/1998, alterado pela Lei 
Complementar nº 722/2013 e do Edital nº 12/2023:

GERÊNCIA DO REGIME DE COLABORAÇÃO COM OS 
MUNICÍPIOS - GERCO

Nº FUN./VINC. NOME CARGO
4021061/1 DIANNI PEREIRA DE 

OLIVEIRA
MAPB

SUBGERÊNCIA DE PLANEJAMENTO, SUBVENÇÃO E 
SUPORTE AOS MUNICÍPIOS - SUPLASS

Nº FUN./VINC. NOME CARGO
3568113/2 MERIELLE SOARES 

DE ARAUJO REIS
MAPB

Vitória, 12 de setembro de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1166894

PORTARIA Nº 898-S, DE 12 DE SETEMBRO 
DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Lei nº 3.043/1975, e nos termos do processo 
nº 2023-SHG90,
RESOLVE:

Art. 1º CESSAR OS EFEITOS da Portaria nº 
851-S, de 23/08/2023, publicada no Diário Oficial 
de 25/08/2023, no que se refere à LEILA PINTO 
RODRIGUES, nº funcional 2987678, vínculo 1, a 
partir da publicação.

Art. 2º DESIGNAR, na função gratificada 
de COORDENADOR PEDAGÓGICO PRÓ - 
TEMPORE, LEILA PINTO RODRIGUES, nº 
funcional 2987678, vínculo 1, na EEEFM Maria 
de Novaes Pinheiro, município de Viana, nos 
termos da Lei Complementar nº 928 publicada 
em 26/11/2019 (alterada pela Lei Complementar 
nº 1.010 publicada em 02/04/2022) e da Lei 
Complementar nº 1.003 publicada em 02/04/2022, 
a partir da publicação até 31/01/2024.

Vitória, 12 de setembro de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1166896

RESUMO DO 7º TERMO
ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 

009/2017
REGISTRO NA SECONT Nº 170036

CONCEDENTE: Governo do Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria de Estado da 
Educação - SEDU.
CNPJ 27.080.563/0001-93
CONVENENTE: Movimento de Educação 
Promocional do Espírito Santo-MEPES
CNPJ nº. 27.097.229/0001-42
OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do Termo 
de Colaboração n° 009/2017 com duração de 03 
(três) anos, conforme autorização prevista na 
CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA.
VIGÊNCIA: 01/01/2024 a 31/12/2026
Processo nº. 2021-LTZ3G

Protocolo 1166790


